DECRETO Nº 19.564, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor total de R$ 15.000.000,00

(quinze milhões de reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem as alíneas b e h do inciso I do artigo 3º da Lei nº 11.983, de 23 de dezembro de 2015,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor

total de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), de acordo com o demonstrativo abaixo, que

expõem as classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

 PROGRAMA:161-Gestão Total
 Crédito: 2100-28.0843.161.9050-DÍVIDA INTERNA-EGM
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 3290-JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA R$ 1.600.000,00
 Recurso:Programa:163-Câmara Municipal
 Órgão Executor -CM/CÂMARA MUNICIPAL
 0100-01.0122.163.1709-AUX.-FINANC. P/ CURSOS PÓS-GRAD. E CUSTEIO DE
 EVENTOS DE TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO-SERVID.CMPA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 100.000,00
 Recurso:Programa:163-Câmara Municipal
 Órgão Executor -CM/CÂMARA MUNICIPAL
 0100-01.0031.163.2001-ATIVIDADE LEGISLATIVA
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 100.000,00
 Recurso:Programa:163-Câmara Municipal
 Órgão Executor -CM/CÂMARA MUNICIPAL
 0100-01.0031.163.2001-ATIVIDADE LEGISLATIVA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.400.000,00

 Crédito: 2100-28.0843.161.9050-DÍVIDA INTERNA-EGM
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 4690-AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA R$ 8.429.233,00
 Recurso:Programa:163-Câmara Municipal
 Órgão Executor -CM/CÂMARA MUNICIPAL
 0100-01.0031.163.1001-CONTINUIDADE DAS OBRAS DO PALÁCIO ALOÍSIO
 FILHO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 7.720.000,00
 Recurso:Programa:163-Câmara Municipal

2

 Órgão Executor -CM/CÂMARA MUNICIPAL
 0100-01.0031.163.2001-ATIVIDADE LEGISLATIVA
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 709.233,00

 Crédito: 2100-28.0843.161.9050-DÍVIDA INTERNA-EGM
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 4691-AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA R$ 530.000,00
 Recurso:Programa:163-Câmara Municipal
 Órgão Executor -CM/CÂMARA MUNICIPAL
 0100-01.0031.163.1001-CONTINUIDADE DAS OBRAS DO PALÁCIO ALOÍSIO
 FILHO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 30.000,00
 Recurso:Programa:163-Câmara Municipal
 Órgão Executor -CM/CÂMARA MUNICIPAL
 0100-01.0031.163.1660-CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO ANEXO DA CMPA
 4490-INVESTIMENTOS R$ 500.000,00

 PROGRAMA:162-Você Servidor
 Crédito: 2100-01.0031.162.2523-PAGAMENTO DE DECISÃO DO STF REFERENTE AO
  FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO LEGISLATIVO
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 4.440.767,00
 Recurso:Programa:163-Câmara Municipal
 Órgão Executor -CM/CÂMARA MUNICIPAL
 0100-01.0031.163.2001-ATIVIDADE LEGISLATIVA
 3190-PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 90.767,00
 Recurso:Programa:163-Câmara Municipal
 Órgão Executor -CM/CÂMARA MUNICIPAL
 0100-01.0031.163.2001-ATIVIDADE LEGISLATIVA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.850.223,25
 Recurso:Programa:163-Câmara Municipal
 Órgão Executor -CM/CÂMARA MUNICIPAL
 0100-01.0031.163.2001-ATIVIDADE LEGISLATIVA
 4490-INVESTIMENTOS R$ 1.000.000,00
 Recurso:Programa:163-Câmara Municipal
 Órgão Executor -CM/CÂMARA MUNICIPAL
 0100-01.0031.163.2003-PROCESSAMENTO DE DADOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.000.000,00
 Recurso:Programa:163-Câmara Municipal
 Órgão Executor -CM/CÂMARA MUNICIPAL
 0100-01.0031.163.2005-VALE-TRANSPORTE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 5.776,75
 Recurso:Programa:163-Câmara Municipal
 Órgão Executor -CM/CÂMARA MUNICIPAL
 0100-13.0392.163.2008-ATIVIDADES CULTURAIS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 300.000,00
 Recurso:Programa:163-Câmara Municipal
 Órgão Executor -CM/CÂMARA MUNICIPAL

3

 0100-01.0031.163.2012-CONCURSO SIOMA BREITMAN DE FOTOGRAFIA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 44.000,00

 Recurso:Programa:163-Câmara Municipal
 Órgão Executor-CM/CÂMARA MUNICIPAL
 0100-01.0031.163.2688-ESCOLA DO LEGISLATIVO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 50.000,00
 Recurso:Programa:163-Câmara Municipal
 Órgão Executor -CM/CÂMARA MUNICIPAL
 0100-28.0843.163.9080-DÍVIDA INTERNA-CM
 4691-AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA R$ 100.000,00

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 24 de novembro de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 24 de novembro de 2016.

Cassio Trogildo,

Prefeito, em exercício.

Izabel Christina Cotta Matte,

Secretária Municipal de Planejamento Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,

Secretário Municipal de Gestão.

		2016-11-29T16:45:54-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068